
 

 

 

 

 

Oggetto: contrattazione decentrata anno 2017    – avvio procedure – ipotesi di costituzione 
Fondo risorse decentrate 
 
 
Premesso che in data 11.04.2008 è stato stipulato il CCNL del comparto “Regioni – 
Autonomie Locali” relativo al biennio economico 2006/2007, in cui sono previste 
indicazioni per la costituzione dei fondi per il compenso incentivante; 
 
Atteso che in data 31.07.2009 è stato stipulato il CCNL del comparto “Regioni – 
Autonomie Locali” relativo al biennio economico 2008/2009; 
 
Richiamato contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) del personale non dirigente 
dell’Ente Parco dell’Aveto stipulato tra le parti il 24.5.2017 per l’anno 2016; 
 
Considerato che le risorse decentrate vengono determinate annualmente dagli Enti e che 
occorre quindi procedere alla quantificazione del fondo dell’anno 2017 per le risorse stabili 
e per le risorse variabili ai sensi dell’art. 31 del CCNL del comparto “Regioni – Autonomie 
Locali” del 22.1.2004; 
 
Richiamate le precedenti deliberazioni n. 10/2015 e 11/2016, con le quali tra l’altro il 
Consiglio Direttivo aveva disposto di provvedere alla costituzione di un fondo per la 
produttività dei dipendenti che ne abbiano diritto, dando mandato al Direttore di stabilire 
l’ammontare di tale fondo, secondo le modalità previste dalla normative e dai CCNL 
vigenti; 
 
ATTESO che il fondo rappresenta la disponibilità finanziaria necessaria per mettere in atto 
le politiche di sviluppo delle risorse umane, che dovrà essere ripartita per le diverse voci 
finalizzate a “promuovere effettivi e significativi miglioramenti nei livelli di efficienza e di 
efficacia degli enti e delle amministrazioni e di qualità dei servizi istituzionali” (articolo 17 
del CCNL del 1/4/1999); 
 

CONSIDERATO che l’articolo 31, commi 2 e 3, riclassificano le risorse decentrate del 
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, istituite 
dall’articolo 15 del CCNL del 1/4/1999, in “stabili” aventi carattere di certezza, stabilità e 
continuità, e “variabili” aventi carattere di eventualità e di variabilità; 
 
VISTO l’art. 40-bis del D. Lgs. 165/2001 che prevede “Il controllo sulla compatibilità dei 
costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 
dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni 
inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è 
effettuato dal collegio dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di 
bilancio o dagli analoghi organi previsti dai rispettivi ordinamenti...”; 
 
Ritenuto necessario di quantificare i fondi per le risorse decentrate parte stabile e parte 
variabile anno 2017 per i dipendenti dell’ente; 
 
VISTO l'articolo 23, comma 2 del D.lgs 75/2017 che prevede “...a decorrere dal 1 gennaio 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n.    48    del    9.10.2017 



 

 

 

 

2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 
può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla 
predetta data l’articolo 1, comma 236 della legge 28 dicembre 2015 n.208 è abrogato...”; 
 
DATO ATTO, che le somme non spese nell'anno 2016 pari a € 7109,79 sono state riportate nel 
fondo anno 2017 per soli € 3922,66 con la finalità di avere un fondo unico complessivo 2017 
uguale al fondo unico complessivo 2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 5, comma 1, del CCNL 01.04.1999, in base al quale le risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività, c.d. “risorse decentrate”, sono determinate 
annualmente dagli Enti, nel rispetto della disciplina contenuta nell’art. 15 dello stesso CCNL e 
nell’art. 31 del CCNL 22.01.2004; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso al Revisore Unico dei Conti; 
 
RITENUTO di convocare, una volta pervenute le certificazioni del Revisore Unico, le OO.SS. per 
sottoscrivere un'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per l'anno 2017; 

 
Ritenuto pertanto necessario stabilire tempi e procedure per la stipulazione dei contratti 
decentrati integrativi, onde poter pervenire alla stipula del nuovo CCNL del personale 
dipendente dell’Ente Parco Aveto; 
 
Visto che il Direttore dell’Ente è unico Dirigente ed ai sensi art. 18 dello Statuto svolge 
funzioni di Segretario dell’Ente e che pertanto può essere designato rappresentante della 
delegazione di parte pubblica (già con deliberazione CD n. 5/2011, 15/2012, 3/2013 e 
infine 1/2016 e 8/2017); 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21/2016, con la quale è stato approvato il 
budget di bilancio esercizio 2017; 
 
Di dare atto che l’utilizzo delle risorse di cui al presente atto è demandato alla 
contrattazione decentrata integrativa; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in precedenza: 
 
di costituire, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL del 
22.01.2004, il Fondo unico risorse decentrate per l’anno 2017; 
 
di dare atto che le risorse variabili non sono previste per l'anno 2017; 
 
di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Revisore Unico dei Conti; 
 
di convocare, una volta pervenute le certificazioni del Revisore Unico, le OO.SS. per sottoscrivere 

un'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per l'anno 2017, attivando il tavolo di 
contrattazione per l’approvazione del contratto decentrato anni 2017; 
 



 

 

 

 

di partecipare al tavolo di contrattazione in qualità di Direttore dell’Ente, dirigente unico 
dell’ente; 
 
di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti al fine della 
prescritta certificazione sulla compatibilità dei costi del CCDI, e successivamente di 
acquisire il parere degli RSU e dell’OOSS; 
 
di dare atto che l’utilizzo delle risorse di cui al presente atto è demandato alla 
contrattazione decentrata integrativa. 
 
di dare atto che il Fondo risorse stabili 2017 trova copertura nel Bilancio Economico di Previsione 
2017, con imputazione contabile alla codice budget B.9.a.0008. 
 
 

       f.to      IL DIRETTORE  
 DELL’ENTE PARCO AVETO 
 (Paolo Cresta) 


